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Forskningscenter for Alternativ Behandling i det 
daglige kaldt ViF AB. 

ViFAB er en selvejende institution under In- 
denrigs- og Sundhedsministeriet, og et af Vi- 
FAB's formål er at fremme og udvikle forskning 
i alternativ behandling. ViFAB har også mulig- 
hed for at støtte forskning i brobygning mellem 
alternativ og konventionel behandling. 

ViFAB har en årlig bevilling på 1 mio. kr. på 
finansloven til at igangsætte forskellige forsk- 
ningsprojekter, og derudover har man i både 
2002 og 2003 fået tilført ekstra midler til forsk- 
ning. Regeringen har således allerede oppriori- 
teret dette område. 

Som forslagsstillerne nævner i bemærknin- 
gerne til forslaget, er det ikke uden vanskelighe- 
der at fremme forskningen i alternativ behand- 
ling. Problemet synes derfor at være, hvordan vi 
får de alternative behandlere, kvalificerede for- 
skere og læger til at forske i alternativ behand- 
ling på tværs af faggrænserne. 

Indtil nu tror jeg, at forslagsstillerne er stort 
set enige i min fremlægning. Uenigheden opstår 
så, når løsningsmodellen kommer på bordet. Be- 
slutningsforslaget lægger nemlig op til, at der 
oprettes et nyt universitetscenter med en årlig 
bevilling på 20 mio. kr., og det er regeringen 
uenig i. 

Vi har i dag et velfungerende Videns- og 
Forskningscenter for Alternativ Behandling. 
Dette er dokumenteret i evalueringen af cente- 
rets arbejde fra sidste efterår. Regeringen finder 
det derfor mest fornuftigt, at vi bygger på det 
fundament, der allerede er lagt. Lad mig i den 
forbindelse understrege, at ViFAB arbejder på at 
udbygge samarbejdet med universiteterne og 
etablere og styrke netværk mellem forskere, der 
beskæftiger sig med alternativ behandling. 

Jeg er enig i, at universitetsforskning skal 
mere på banen på dette område, men jeg kan 
ikke i forslaget eller i bemærkningerne hertil fin- 
de nogen overbevisende argumentation for, at 
løsningen er at starte forfra, altså med et nyt 
center. 

Kl. 16.00 
I ViFAB kan vi målrette midler til forskning i 

alternativ behandling og hjælpe den i gang, men 
derudover bør forskning indgå i den almindeli- 
ge prioritering af forskningsmidlerne på sund- 
hedsområdet. Forskning i alternative behand- 
lingsmetoder bør på sigt kunne begå sig i åben 
konkurrence med andre områder. 

Jeg kan nævne utallige forskningsområder, 
som kunne have behov for flere forskningsmid- 

ler, men vi må nu engang konstatere, at vi ikke 
har uendelige midler til vores rådighed. Som po- 
litikere må vi derfor træffe nogle valg, med an- 
dre ord foretage nogle prioriteringer. 

Regeringen mener derfor, at forskning i alter- 
nativ behandling i hovedsagen skal vurderes 
sammen med den øvrige sundhedsforskning. 
Forskningsområdet tages således ind i de kom- 
mende strategiske prioriteringsovervejelser for 
sundhedsforskning, og overvejelserne bør ske 
på en både faglig og saglig måde. 

Derfor foreslår regeringen, at overvejelserne 
om en eventuel øget indsats på området finder 
sted op til regeringens oplæg til finanslovfor- 
handlingerne for 2005. Spørgsmålet er således, 
om der er behov for en større satsning inden for 
forskning i alternativ behandling, eller om det er 
andre områder, der trænger sig mere på. 

Viser det sig, at forskning i alternativ behand- 
ling bør prioriteres, skal det undersøges, hvor- 
dan en sådan udmøntning kan få den størst mu- 
lige effekt. Det kunne eksempelvis være via Det 
Strategiske Forskningsråd eller via VIFAB. 

Regeringen er overbevist om, at forsknings- 
aktiviteten sikres bedst gennem åben konkur- 
rence om de forskningsmidler, der nu engang er 
til rådighed. Generelt sikres denne forsknings- 
kvalitet bedst gennem de statslige forsknings- 
råd, og så må undersøgelser vise, om det også er 
tilfældet for forskningen i alternativ behandling. 

I forlængelse af disse bemærkninger skal jeg 
meddele, at regeringen vil afvise beslutningsfor- 
slaget. 

Formanden: 
Så er det fru Hanne Severinsen som ordfører. 

Hanne Severinsen (V): 
Som ministeren netop har understreget, er dan- 
skerne meget interesserede i alternativ behand- 
ling, og danskerne bruger mange penge på det. 
Derfor er det jo selvfølgelig nyttigt at få under- 
søgt, hvad der virker, hvad der i virkeligheden 
bare er fup, og der er givetvis masser af forsk- 
ningsprojekter, som kunne komme i betragt- 
ning. 

Folketinget havde jo netop den tanke, da man 
oprettede VIFAB, som ministeren netop har talt 
om, og ViFAB sørger jo for, at der kommer neu- 
tral information, som er tilgængelig for alle. 
Man kan gå ind på hjemmesiden og finde en 
masse artikler om alternativ behandling, og det 
er jo vigtigt, at den viden bliver tilgængelig. 
Samtidig hjælper de jo også med selv at lave 


